

雲林縣中醫師公會 函

會址：斗六市雲林路2段211號6樓之10.11

電話：(05)5354088

傳真：(05)5332336

E-mail：ylcm@seed.net.tw

聯絡人：江佩容

受文者：本會會員

發文日期：中華民國 104 年 9 月 11 日

發文字號：(104)雲縣中醫邦字第 153 號

速別：

密等及解密條件：

附件：乙件

主 旨：檢送衛生福利部「醫師法施行細則」第 1 條之 1 修正條文、
總說明及修正前後對照表各 1 份，並定自 106 年 1 月 1 日
施行，請 查照。

說 明：依據雲林縣衛生局 104 年 9 月 9 日雲衛醫字第 10400167171
號函辦理。

理事長黃上邦

衛生福利部 令

發文日期：中華民國104年9月3日
發文字號：衛部醫字第1041666471號
附件：「醫師法施行細則第一條之一」修正條文1份

修正「醫師法施行細則」第一條之一，並定自中華民國106年1月1日
施行。

附修正「醫師法施行細則」第一條之一

部長 蔣丙煌

醫師法施行細則第一條之一修正條文

第一條之一 本法第二條至第四條所稱符合教育部採認規定之國外大學、獨立學院醫學系、科、中醫學系、牙醫學系、科(以下簡稱醫學系科)，指依大學辦理國外學歷採認辦法第十二條參照同辦法第四條及第九條規定，經認定其醫學系科入學資格、畢業學校、修業期限、修習課程、經教育專業評鑑團體認可情形等，與國內同級同類學校規定相當者；所稱實習期滿成績及格，指在經教學醫院評鑑通過，得提供臨床實作訓練之醫療機構，於醫師指導下完成第一條之二至第一條之四所定之科別及週數或時數之臨床實作，各科別考評成績均及格，並持有醫療機構開立之證明。

前項國外大學、獨立學院醫學系科，與國內同級同類學校規定相當之採認原則、不予採認情形及認定方式，由中央主管機關會同考選部及教育部定之。

有下列情形之一者，第一項臨床實作訓練考評，應包括由中央主管機關認可教學醫院所辦理之臨床技能測驗：

- 一、在國內醫學系或中醫學系選醫學系雙主修，於中華民國一百零一年八月一日以後始能畢業。
- 二、持外國學歷畢業生經選配分發，於一百零二年一月一日以後始能完成臨床實作訓練。

中央主管機關得就第一項之實習，辦理臨床實作訓練申請人與醫療機構間之選配分發，並得就該業務委託民間專業機構或團體辦理。

第二項規定，適用於中華民國一百零六年一月一日以後在國外開始修習醫學系科之學生。

醫師法施行細則第一條之一修正總說明

醫師人力品質，為維繫國人健康照護最重要的關鍵。一旦培育方向錯誤，造成人力失衡，將易誘發醫療需求，提供病人過多或不必要的醫療服務，舉凡不必要之手術、看診、給藥等，不僅造成醫療資源浪費外，亦將影響病人權益及國民健康安全，不可不慎。是以，我國對於醫師之培育，係採取管制措施。

依據教育部及考選部統計資料顯示，自九十六年至一百零三年止，持國外醫學系之畢業證書參加專門職業及技術人員高等考試醫師類科考試人數共計一千五百七十三人次，其中某單一國家，九十七年國人赴該國相關醫學院校就讀醫學系，即達五百餘名，長此以往，未來每年國人赴國外就讀醫學系、牙醫學系總人數，恐多於國內醫學院培育人數，如不透過程序就其學歷予適當審查調管，勢將造成我國醫療制度無法承受之衝擊與毀壞，亦有嚴重侵害醫療品質之虞。

基此，對於持國外醫學、牙醫學系科學歷報考國內醫師、牙醫師考試，該醫學系科入學資格、畢業學校、修業期限、修習課程，是否與國內同級同類學校規定相當，實有審議之必要，由衛生福利部、考選部及教育部共同訂定採認原則、不予採認情形及認定方式予以適度控管，爰修正「醫師法施行細則」第一條之一。

醫師法施行細則第一條之一修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第一條之一 本法第二條至第四條所稱<u>符合教育部採認規定之國外大學、獨立學院醫學系、科、中醫學系、牙醫學系、科(以下簡稱醫學系科)</u>，指依<u>大學辦理國外學歷採認辦法第十二條參照同辦法第四條及第九條規定，經認定其醫學系科入學資格、畢業學校、修業期限、修習課程、經教育專業評鑑團體認可情形等，與國內同級同類學校規定相當者</u>；所稱<u>實習期滿成績及格</u>，指在經教學醫院評鑑通過，得提供臨床實作訓練之醫療機構，於醫師指導下完成第一條之二至第一條之四所定之科別及週數或時數之臨床實作，各科別考評成績均及格，並持有醫療機構開立之證明。</p> <p><u>前項國外大學、獨立學院醫學系科，與國內同級同類學校規定相當之採認原則、不予採認情形及認定方式，由中央主管機關會同考選部及教育部定之。</u></p> <p>有下列情形之一者，<u>第一項臨床實作訓練考評</u>，應包括由中央主管機關認可教學醫院所辦理之臨床技能</p>	<p>第一條之一 本法第二條至第四條所稱實習期滿成績及格，指在經教學醫院評鑑通過，得提供臨床實作訓練之醫療機構，於醫師指導下完成第一條之二至第一條之四所定之科別及週數或時數之臨床實作，各科別考評成績均及格，並持有醫療機構開立之證明。</p> <p>有下列情形之一者，前項考評應包括由中央主管機關認可教學醫院所辦理之臨床技能測驗：</p> <p>一、在國內醫學系或中醫學系選醫學系雙主修，於中華民國一百零一年八月一日以後始能畢業。</p> <p>二、持外國學歷畢業生經選配分發，於一百零二年一月一日以後始能完成臨床實作訓練。</p> <p>中央主管機關得就第一項之實習，辦理臨床實作訓練申請人與醫療機構間之選配分發，並得就該業務委託民間專業機構或團體辦理。</p>	<p>一、按醫療業務攸關民眾身體之健康與生命之安全，因此，以醫師作為職業者，應具備相當之專業知識，並累積足夠的臨床經驗，始能勝任。雖選擇求學之國家及學校，為人民自由，惟基於每一個國家醫學教育與醫療體系之差異性，以及維護國人健康安全公益原則，爰對於國外醫學學歷需透過一定程序就其學歷予以適當審查與採認。</p> <p>二、依據考選部統計資料顯示，持國外醫學系之畢業證書參加專門職業及技術人員高等考試醫師類科考試人數逐年增加，自九十六年至一百零三年止，共計一千五百七十三人次；另據我國駐外單位之統計資料，國人近年來在國外就讀醫學系、牙醫學系人數有增加之趨勢，未來國人赴國外就讀醫學系、牙醫學系總人數，恐多於國內醫學院培育人數，如不透過程序就其學歷予適當審查調管，勢將造成我國醫療制度無法承受之衝擊與毀壞，亦有嚴重侵害醫</p>

<p>測驗：</p> <p>一、在國內醫學系或中醫學系選醫學系雙主修，於中華民國一百零一年八月一日以後始能畢業。</p> <p>二、持外國學歷畢業生經選配分發，於一百零二年一月一日以後始能完成臨床實作訓練。</p> <p>中央主管機關得就第一項之實習，辦理臨床實作訓練申請人與醫療機構間之選配分發，並得就該業務委託民間專業機構或團體辦理。</p> <p><u>第二項規定，適用於中華民國一百零六年一月一日以後在國外開始修習醫學系科之學生。</u></p>		<p>療品質之虞。</p> <p>三、有關國外醫學系科學歷之採認原則方式，參照教育部訂定之「大學辦理國外學歷採認辦法」所明定之學歷採認相關規範，並由教育、考試執業主管機關共同訂定，爰修正第一項及增列第二項規定。</p> <p>四、對於已進入九大地區或國家醫學院校就讀或畢業者，基於信賴保護原則，增訂第五項規定。</p>
---	--	---